
 
 

1

 SETTORE AFFARI GENERALI – UFFICIO CONTRATTI 
 
   
 

APPALTO N.4/2013 
DISCIPLINARE DI GARA 

relativo alla procedura negoziata (cottimo fiduciario) per l’aggiudicazione del servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria del parco mezzi comunali – periodo 
01.06.2013/31.05.2015. 
 
Il presente disciplinare di gara, che costituisce parte integrante e sostanziale della lettera invito, ha 
carattere complementare fornendo ulteriori indicazioni al concorrente in merito alle modalità e forme 
necessarie per la presentazione dell’istanza di ammissione alla gara e della relativa offerta. 
La procedura è disciplinata dal D.Lgs. 163/2006 ed in particolare dall’art 125. 
 

 
CAPO 1 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE OFFERTE 
 
I plichi contenenti l’offerta e la documentazione devono pervenire entro il termine perentorio ed all’indirizzo 
di cui al punto 2. della lettera invito. 
I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono  recare  
all’esterno - oltre all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso – la seguente dicitura: 
 
“OFFERTA RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA (COTTIMO FIDUCIARIO) PER 
L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL 
PARCO MEZZI COMUNALI – PERIODO 01.06.2013/31.05.2015” 
 
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, ove per qualsiasi motivo il plico non 
giunga a destinazione in tempo utile. 
 
I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate  e controfirmate sui lembi di 
chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione” e “B - 
Offerta economica”. 
 
 
Nella busta “A” devono essere contenuti i seguenti documenti: 
 

1) ISTANZA DI AMMISSIONE, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente con firma leggibile1 e 
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in 
corso di validità, ai sensi dell’art. 38 comma 3 D.P.R. 445/2000, contenente le seguenti dichiarazioni 
sostitutive ai sensi D.P.R. 445/200, successivamente verificabili (utilizzare modello di dichiarazione 
A): 
 

                                            
1 E’ possibile la sottoscrizione anche da parte di un procuratore; in tal caso dovrà essere allegata copia della 
relativa procura. 



 
 

2

a) iscrizione alla competente Camera di Commercio per il ramo di attività oggetto della gara, con 
indicazione della natura giuridica, denominazione, sede legale e oggetto dell’attività dell’impresa, data di 
iscrizione e  durata, nonché delle generalità del titolare, dei soci, degli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza, dei soci accomandatari o del socio unico, ovvero del socio di maggioranza in società 
con meno di quattro soci; 

 
b) di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 38 comma 1, lettere da a) a m-quater)  

D.Lgs. 163/2006 s.m.i.; 
 

c) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (legge 12/03/1999 n.68);  
 
 

 
Per le comunicazioni da parte di questa Stazione Appaltante  e per la richiesta del D.U.R.C., dovranno 
essere indicati inoltre nell’istanza di ammissione: 
 

· numero telefonico e numero di fax 
· indirizzo PEC ____________________________ 
· codice attività conforme ai valori dell’Anagrafe Tributaria 
· Sede INPS    _______________  n. posizione ______________ 

· Sede INAIL   _______________  n. posizione ______________ 

· C.C.N.L. applicato     _________________________ 

· Dimensione aziendale (n. dipendenti) _________________________ 
 
 

2) DICHIARAZIONE, sottoscritta con firma leggibile e presentata unitamente a copia fotostatica del 
documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità, attestante ai sensi D.P.R. 445/2000 
(utilizzare modello di dichiarazione B): 

 
a) di non trovarsi nelle condizioni previste nell’articolo 38, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs 163/2006; 
b) di non aver subito alcuna sentenza di condanna passata in giudicato, o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 
444 del codice di procedura penale, ovvero di elencare qualunque sentenza passata in giudicato, 
decreti penali divenuti irrevocabili o sentenze di applicazione della pena su richiesta subite 
indipendentemente dalla loro gravità, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non 
menzione ex art. 38, comma 2 del D.Lgs 163/2006; 

c) che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non ha omesso la denuncia dei fatti all’autorità 
giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 
1981, n. 689. 

 
- La suddetta dichiarazione dovrà, a pena di esclusione, essere resa da parte dei legali 

rappresentanti dell’impresa.  
 
Ai fini delle dichiarazioni relative ai requisiti generali di cui al Capo 1 - punti 1 e 2 del presente 
Disciplinare, si ricorda che: 
 



 
 

3

- devono essere dichiarate tutte le condanne penali riportate nel casellario giudiziale, 
indipendentemente dalla loro gravità, ivi comprese quelle per le quali la persona fisica abbia 
beneficiato della non menzione; 
Ai fini del comma 1, lettera c) dell’articolo 38, il concorrente non è tenuto ad indicare nella 
dichiarazione le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta 
la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso 
di revoca della condanna medesima.  

- ai fini del comma 1, lettera g) dell’articolo 38 del D.Lgs 163/2006, si intendono gravi le violazioni 
che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse per un importo superiore all’importo di 
cui all’articolo 48 bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 
1973, n. 602;  

- ai fini del comma 1, lettera i) dell’articolo 38 del D.Lgs 163/2006, si intendono gravi le violazioni 
ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva di cui all’articolo 2, comma 2, del 
decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 
2002, n. 266. 

 
3. DICHIARAZIONE sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, con firma leggibile, 
attestante (utilizzare modello di dichiarazione C): 

  
a) di conoscere ed accettare tutte le condizioni che regolano la procedura contenute nel Foglio 

Condizioni;  
b) di avere un’officina sita nel Comune di Casale Monferrato o di essere disposti ad aprire 

un’officina nel Comune di Casale Monferrato entro la data di stipula del contratto;  
c) di indicare, ai sensi dell’art. 118 D. Lgs. 163/2006, la parte di servizio che l’impresa intende 

affidare in subappalto. La mancanza della suddetta indicazione comporterà l’impossibilità di ricorrere al 
subappalto; uguale conseguenza avrà una indicazione generica o comunque non conforme alle 
prescrizioni di legge. 

d) di aver svolto per la Pubblica amministrazione servizi analoghi nel triennio precedente (2010 – 
2011- 2012) per un importo complessivo almeno pari all’importo a base di gara riferito al lotto per il quale 
si concorre.  
 
 
Nella busta B” deve essere contenuta, a pena di esclusione, l’OFFERTA ECONOMICA : 
 
 Tale offerta, in competente bollo e in lingua italiana, dovrà essere compilata sul modello 
allegato D) scaricabile dal sito del Comune. In caso di partecipazione a più lotti, dovrà essere compilata 
un’offerta per goni lotto. 
 
L’offerta in aumento sarà ritenuta inammissibile. 
 
L’offerta, sottoscritta dal concorrente o dal legale rappresentante del concorrente, con firma leggibile e 
per esteso dovrà essere inserita  in apposita busta debitamente  sigillata con ceralacca e controfirmata 
sui lembi di chiusura, recante l'indicazione del mittente e l'oggetto della gara e nella quale non  dovranno 
essere inseriti altri documenti. 
 
L’offerta deve intendersi valida ed impegnativa per l’impresa per 180 giorni a decorrere dalla data fissata 
per la gara. 
 
 
 
 



 
 

4

CAPO 2 - PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 
 
Nella seduta pubblica, che si terrà in una sala del Palazzo Comunale nel giorno fissato al punto 3 lett. d) 
della lettera invito, si procederà all’apertura dei plichi e all’esame della correttezza formale della 
documentazione richiesta ai fini dell’ammissibilità alla gara, alla conseguente ammissione o esclusione 
delle Imprese dalla gara. 
 
La Stazione Appaltante escluderà dalla partecipazione alla presente gara i concorrenti in caso di 
mancato adempimento alle prescrizioni previste dal D.Lgs 163/2006, dal D.P.R. 207/2010 e da altre 
disposizioni di legge vigenti, nonché nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza 
dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali ovvero in caso di non integrità del 
plico contenente l'offerta economica o la domanda di partecipazione o altre irregolarità relative alla 
chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete, che sia stato violato il principio di 
segretezza delle offerte. 
 
Si procederà quindi all’apertura delle buste B – offerte economiche  presentate dai concorrenti  
ammessi, alla verifica della correttezza formale delle offerte e alla conseguente individuazione della 
migliore offerta.  
 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di valutare ogni offerta che, in base a elementi specifici, 
appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art.86 comma 3 del D.Lgs. 163/2006. 
  
La Stazione Appaltante escluderà i concorrenti per i quali accerti che le relative offerte sono imputabili 
ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l’eventuale esclusione 
saranno disposte dopo l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche. 
  
La stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 71 del DPR 445/2000 e 48 D.Lgs. 163/2006, procederà, 
altresì, con riferimento all’aggiudicatario provvisorio, al controllo della veridicità delle dichiarazioni, 
contenute nella busta A, attestanti il possesso dei requisiti generali e dei requisiti di ordine speciale. 
 
Qualora tali dichiarazioni non venissero confermate, la stazione appaltante procederà all’esclusione del 
concorrente dalla gara e all’individuazione di un nuovo aggiudicatario, alla segnalazione del fatto 
all’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici, fatta salva l’applicazione delle norme in materia di 
dichiarazioni non veritiere. 
 
L’aggiudicazione acquisirà carattere definitivo solo a  seguito del controllo suddetto e della 
determinazione dirigenziale di aggiudicazione.  
 
 
CAPO 3 -  OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 
 
 
Al fine di poter procedere alla stipulazione del successivo contratto di cottimo, che avverrà entro 60 
giorni dall’efficacia del provvedimento di aggiudicazione definitiva, l’aggiudicatario ai sensi dell’art. 113 
D.Lgs. 163/2006, dovrà provvedere entro il termine che gli sarà assegnato al versamento delle spese 
contrattuali, nella misura che verrà richiesta dalla Stazione Appaltante; 
 
La carente, irregolare o intempestiva presentazione dei documenti prescritti, la non veridicità 
delle dichiarazioni rilasciate, i mancati adempimenti connessi e conseguenti all'aggiudicazione, 
comporteranno l'annullamento della medesima e l'incameramento della cauzione provvisoria, 



 
 

5

comporterà identica conseguenza il ritiro dell'offerta o la rinuncia all'offerta, successiva 
all'apertura della gara. L’appalto potrà pertanto essere affidato al concorrente che segue in 
graduatoria. 
 
L’appaltatore, con la sottoscrizione del contratto, assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 comma 8 della legge n.136/2010 e dovrà comunicare i dati indicati al comma 7 del 
medesimo articolo al committente, nei termini previsti dalla legge. 
 
 


